Дело № 5-459/2022
УИД 16 ms 0097-01-2022-002375-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
       26 июля 2022 года                                                                     г. Бугульма
Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, по адресу: Республика Татарстан,  г.Бугульма, ул.Ленина, д.18А, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Константиновой М.В.,

У С Т А Н О В И Л:

      приказом №1/1-У от 1 января 2012 года Константинова М.В. назначена на должность руководителя структурного подразделения (главным бухгалтером) Муниципального бюджетного учреждения «Управления по делам молодежи, спорту и туризму» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан. 8 февраля 2021 года между Муниципальным бюджетным учреждением «Управление по делам молодежи, спорту и туризму» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан и Муниципальным бюджетным учреждением «Молодежный центр «Дворец молодежи» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан заключен договор №*** об оказании услуг по бухгалтерскому и юридическому обслуживанию на неопределенный срок (далее по тексту Договор). В соответствии с пунктами 1.2, 1.2.1 указанного Договора бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности, в том числе открытие и ведение расчетных и лицевых счетов заказчика и операций по ним, участие в проведении инвентаризации материальных ценностей, составление и сдачу налоговой, статистической отчетности, начисление и выдачу заработной платы, выплату заработной платы и других выплат работникам заказчика, которая осуществляется через кассу исполнителя путем выдачи указанных денежных средств подотчетным лицам из числа работников заказчика, с которыми заключены договоры о полной материальной ответственности. Со стороны исполнителя ответственным за бухгалтерское обслуживание является начальник отдел учета и отчетности.
        С 15 февраля 2022 года по 24 февраля 2022 года ТОДК МФ РТ Альметьевского района и г.Альметьевск с целью проверки предоставления и использования субсидий, предоставленных из бюджета муниципального образования бюджетным учреждениям и их отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности, проверки финансово-хозяйственной деятельности проведена выездная проверка в отношении Муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Дворец молодежи» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.
В ходе проведенной проверки в нарушение части 1 статьи 13 Федерального закона от 6 декабря 2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказа Министерства финансов РФ от 1 декабря 2010 года №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» выявлено искажение бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Так, в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (форма по ОКУД 0503730) на 1 января 2021 года, на 1 января 2022 года допущено искажение забалансового счета 26 (код строки 260) «Имущество, переданное в безвозмездное пользование». В частности, в нарушение пункта 383 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 1 декабря 2010 №157н (далее по тексту Инструкция) на забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» (код строки - 260) в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (форма по ОКУД 0503730) на 1 января 2021 года не отражено имущество (помещение), переданное на основании договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом №25 от 3 августа 2020 года и акта приема-передачи имущества без номера от 3 августа 2020 года в безвозмездное пользование Автономной некоммерческой организации «Федерация Кикбоксинга» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, площадью 180, 6 кв.м. на общую сумму 246109 руб. 76 коп., в справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к Балансу (форма по ОКУД 0503730) на 1 января 2022 года не отражено имущество (помещение) переданное на основании договора безвозмездного пользования муниципальным имуществом №18 от 1 марта 2021 года и акта приема-передачи имущества без номера от 1 марта 2021 года в безвозмездное пользование Автономной некоммерческой организации «Федерация Кикбоксинга» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, площадью 337, 26 кв.м. на общую сумму 569032 руб. 84 коп.
В справках на 1 января 2021 года и на 1 января 2022 года суммы переданного имущества отсутствуют. Таким образом, искажение строки 260 «Имущество, переданное в безвозмездное пользование» в справке на 1 января 2021 года допущено на сумму 246109 руб. 76 коп. или 0,37% от суммы активов баланса – 66902973 руб. 80 коп., а в справке на 1 января 2022 года - на сумму 569032 руб. 84 коп. или 0,97% от суммы активов баланса – 58902973 руб. 80 коп. Указанные справки приняты МРИ ФНС России №17 по Республике Татарстан 2 апреля 2021 года и 11 марта 2022 года соответственно.
 В судебном заседании Константинова М.В. вину в совершении административного правонарушения признала, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что в настоящее время все выявленные нарушения ею устранены.
        Частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекшее представление бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, содержащей незначительное искажение показателей бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, повлекшее незначительное искажение показателей этой отчетности или не повлекшее искажения показателей этой отчетности, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей.
Административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей (статья 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
          Фактические обстоятельства и виновность Константиновой М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами, в том числе сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении от 23 июня 2022 года (л.д. 1), справкой №17 от 7 апреля 2022 года (л.д.7), копией устава муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Дворец молодежи» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (л.д.14), копией баланса государственного (муниципального) учреждения на 1 января 2022 года (л.д.25-28), копией Положения об Учетной политике муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Дворец молодежи» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан (л.д.29-53), актом выездной проверки муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Дворец молодежи» муниципального образования город Бугульма Бугульминского муниципального района Республики Татарстан от 24 февраля 2022 года (л.д.55-68), копией договора об оказании услуг по бухгалтерскому и юридическому обслуживанию №4 от 8 февраля 2021 года и другими материалами дела.
         При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, все обстоятельства дела.
  В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья учитывает признание Констатиновой М.В. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на ее иждивении двоих малолетних детей, а также тот факт, что к административной ответственности привлекается впервые.
Обстоятельств, отягчающих наказание Константиновой М.В., судом не установлено.
           С учётом характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого лица, мировой судья считает необходимым назначить Константиновой М.В. наказание в виде предупреждения.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

признать Константинову М.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.16.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                 подпись
Копия верна:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.
	Постановление вступило в законную силу:
	Мировой судья                                                                          Асфандиярова Л.З.